
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 212,058,948 211,547,051 511,897

국 145,611,464 145,122,588 488,876

기 14,401 14,401 0

시 50,956,357 50,897,761 58,596

구 15,476,726 15,512,301 △35,575

노인복지 기반 조성 146,283,843 145,673,979 609,864

국 109,790,977 109,327,294 463,683

시 28,666,476 28,525,105 141,371

구 7,826,390 7,821,580 4,810

노인복지시설 운영 3,135,502 3,117,476 18,026

국 629,960 629,960 0

시 2,255,165 2,237,139 18,026

구 250,377 250,377 0

장기요양기관 운영 573,514 555,488 18,026

시 573,514 555,488 18,026

307 민간이전 573,514 555,488 18,026

시 573,514 555,488 18,026

10 사회복지시설법정운영비보조 573,514 555,488 18,026

재가노인복지시설 운영비 573,514 555,488 18,026경정 573,513,440원

시 573,514 555,488 18,026

노인복지 증진 143,148,341 142,556,503 591,838

국 109,161,017 108,697,334 463,683

시 26,411,311 26,287,966 123,345

구 7,576,013 7,571,203 4,810

노인맞춤돌봄서비스 지원 3,075,965 3,042,920 33,045

국 2,153,201 2,130,070 23,131

시 922,764 912,850 9,914

307 민간이전 3,075,965 3,042,920 33,045

국 2,153,201 2,130,070 23,131

시 922,764 912,850 9,914

11 사회복지사업보조 3,075,965 3,042,920 33,045

노인맞춤돌봄서비스 지원

3,075,965 3,042,920 33,045경정 3,075,965,000원

국 2,153,201 2,130,070 23,131

시 922,764 912,850 9,914

노인 무료급식사업 501,700 464,679 37,021

시 501,700 464,679 37,021

307 민간이전 501,700 464,679 37,021

시 501,700 464,679 37,021

11 사회복지사업보조 501,700 464,679 37,021

경로식당 무료급식 307,075 279,099 27,976경정 307,075,000원

시 307,075 279,099 27,976

저소득 재가노인 식사배달 194,625 185,580 9,045경정 194,625,000원

시 194,625 185,580 9,045

신중년(베이비부머)일자리 사회활동지원 30,000 30,000 0

시 30,000 30,000 0
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부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 29,250 30,000 △750

시 29,250 30,000 △750

04 기간제근로자등보수 29,250 30,000 △750

신중년일자리 및 사회활동지원 인건비

29,250 30,000 △750경정 29,250,000원

시 29,250 30,000 △750

201 일반운영비 750 0 750

시 750 0 750

01 사무관리비 750 0 750

신중년일자리 및 사회활동지원 운영비 750 0 750

시 750 0 750

경로당 운영 활성화 551,946 522,346 29,600

시 233,198 203,598 29,600

구 318,748 318,748 0

307 민간이전 490,596 460,996 29,600

시 227,198 197,598 29,600

구 263,398 263,398 0

11 사회복지사업보조 490,596 460,996 29,600

한시적 경로당 특별운영비 지원 29,600 0 29,600

시 29,600 0 29,600

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 319,290 300,050 19,240

국 159,645 150,025 9,620

시 79,822 75,012 4,810

구 79,823 75,013 4,810

307 민간이전 319,290 300,050 19,240

국 159,645 150,025 9,620

시 79,822 75,012 4,810

구 79,823 75,013 4,810

11 사회복지사업보조 319,290 300,050 19,240

경로당 냉난방비 및 양곡비

319,290 300,050 19,240경정 319,290,000원

국 159,645 150,025 9,620

시 79,822 75,012 4,810

구 79,823 75,013 4,810

코로나19 사망자 장례 지원 612,775 181,843 430,932

국 612,775 181,843 430,932

301 일반보전금 612,775 181,843 430,932

국 612,775 181,843 430,932

01 사회보장적수혜금 612,775 181,843 430,932

코로나19 사망자 장례지원비 지원

612,775 181,843 430,932경정 612,775,000원

국 612,775 181,843 430,932

국가재난 대비 지정장례식장 기능보강 사업 84,000 42,000 42,000

국 42,000 42,000 0

시 42,000 0 42,000
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부서: 주민복지과

정책: 노인복지 기반 조성

단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 84,000 42,000 42,000

국 42,000 42,000 0

시 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 42,000 42,000

국가재난대비 지정장례식장 기능보강사업

84,000 42,000 42,000경정 84,000,000원

국 42,000 42,000 0

시 42,000 0 42,000

여성복지 증진 11,663,137 11,723,398 △60,261

국 7,546,218 7,485,659 60,559

기 14,401 14,401 0

시 3,086,180 3,189,499 △103,319

구 1,016,338 1,033,839 △17,501

여성권익 증진 및 가족복지 11,663,137 11,723,398 △60,261

국 7,546,218 7,485,659 60,559

기 14,401 14,401 0

시 3,086,180 3,189,499 △103,319

구 1,016,338 1,033,839 △17,501

가정폭력·성폭력 방지 및 피해자 지원 135,236 135,036 200

국 67,618 67,518 100

시 67,618 67,518 100

307 민간이전 135,236 135,036 200

국 67,618 67,518 100

시 67,618 67,518 100

10 사회복지시설법정운영비보조 135,236 135,036 200

가정폭력상담소 운영비 135,236 135,036 200경정 135,236,000원

국 67,618 67,518 100

시 67,618 67,518 100

여성폭력피해상담소 종사자 지원 54,013 54,486 △473

시 54,013 54,486 △473

307 민간이전 54,013 54,486 △473

시 54,013 54,486 △473

10 사회복지시설법정운영비보조 54,013 54,486 △473

여성폭력피해상담소 종사자 복지증진비

54,013 54,486 △473경정 54,013,000원

시 54,013 54,486 △473

한부모가족 자녀양육비 등 지원 3,596,355 3,270,927 325,428

국 2,877,084 2,616,741 260,343

시 719,271 654,186 65,085

301 일반보전금 3,596,355 3,270,927 325,428

국 2,877,084 2,616,741 260,343

시 719,271 654,186 65,085

01 사회보장적수혜금 3,596,355 3,270,927 325,428

한부모가족 자녀양육비 등 지원

3,596,355 3,270,927 325,428경정 3,596,355,000원

국 2,877,084 2,616,741 260,343
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부서: 주민복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 719,271 654,186 65,085

첫만남 이용권 2,468,000 2,568,000 △100,000

국 1,820,609 1,894,000 △73,391

시 323,695 337,000 △13,305

구 323,696 337,000 △13,304

301 일반보전금 2,468,000 2,568,000 △100,000

국 1,820,609 1,894,000 △73,391

시 323,695 337,000 △13,305

구 323,696 337,000 △13,304

01 사회보장적수혜금 2,468,000 2,568,000 △100,000

첫만남 이용권 2,468,000 2,568,000 △100,000경정 2,468,000,000원

국 1,820,609 1,894,000 △73,391

시 323,695 337,000 △13,305

구 323,696 337,000 △13,304

아이돌봄 지원 사업 3,187,209 3,463,361 △276,152

국 2,186,687 2,307,020 △120,333

시 556,761 724,837 △168,076

구 443,761 431,504 12,257

307 민간이전 3,187,209 3,463,361 △276,152

국 2,186,687 2,307,020 △120,333

시 556,761 724,837 △168,076

구 443,761 431,504 12,257

11 사회복지사업보조 3,187,209 3,463,361 △276,152

아이돌봄 지원사업 3,187,209 3,463,361 △276,152경정 3,187,209,000원

국 2,186,687 2,307,020 △120,333

시 556,761 724,837 △168,076

구 443,761 431,504 12,257

시설 아이돌봄서비스 지원 26,200 32,000 △5,800

국 18,340 22,400 △4,060

시 7,860 9,600 △1,740

307 민간이전 26,200 32,000 △5,800

국 18,340 22,400 △4,060

시 7,860 9,600 △1,740

11 사회복지사업보조 26,200 32,000 △5,800

시설 아이돌봄서비스 지원 26,200 32,000 △5,800경정 26,200,000원

국 18,340 22,400 △4,060

시 7,860 9,600 △1,740

다문화가족지원센터 운영 시비 지원 8,713 7,977 736

시 8,713 7,977 736

307 민간이전 8,713 7,977 736

시 8,713 7,977 736

10 사회복지시설법정운영비보조 8,713 7,977 736

다문화가족지원센터 종사자 처우개선비 736 0 736

시 736 0 736

공동육아나눔터 운영 지원 225,384 225,384 0

국 109,692 109,692 0
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부서: 주민복지과

정책: 여성복지 증진

단위: 여성권익 증진 및 가족복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 85,011 68,557 16,454

구 30,681 47,135 △16,454

307 민간이전 219,384 219,384 0

국 109,692 109,692 0

시 85,011 68,557 16,454

구 24,681 41,135 △16,454

05 민간위탁금 219,384 219,384 0

공동육아나눔터 운영 지원 164,538 164,538 0경정 164,538,000원

국 82,269 82,269 0

시 57,588 41,134 16,454

구 24,681 41,135 △16,454

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업 18,600 22,800 △4,200

국 9,300 11,400 △2,100

시 9,300 11,400 △2,100

201 일반운영비 18,600 22,800 △4,200

국 9,300 11,400 △2,100

시 9,300 11,400 △2,100

01 사무관리비 18,600 22,800 △4,200

청소년부모 아동양육비 지원 지원 시범사업

18,600 22,800 △4,200경정 18,600,000원

국 9,300 11,400 △2,100

시 9,300 11,400 △2,100

보육가족 지원 51,937,781 51,981,094 △43,313

국 28,274,269 28,309,635 △35,366

시 19,203,701 19,183,157 20,544

구 4,459,811 4,488,302 △28,491

보육사업 운영 및 지원 51,937,781 51,981,094 △43,313

국 28,274,269 28,309,635 △35,366

시 19,203,701 19,183,157 20,544

구 4,459,811 4,488,302 △28,491

보육교직원 인건비 지원 5,181,314 5,527,797 △346,483

국 3,108,789 3,316,678 △207,889

시 1,450,768 1,547,783 △97,015

구 621,757 663,336 △41,579

307 민간이전 5,181,314 5,527,797 △346,483

국 3,108,789 3,316,678 △207,889

시 1,450,768 1,547,783 △97,015

구 621,757 663,336 △41,579

10 사회복지시설법정운영비보조 5,181,314 5,527,797 △346,483

보육교직원 인건비 지원 5,181,314 5,527,797 △346,483경정 5,181,314,000원

국 3,108,789 3,316,678 △207,889

시 1,450,768 1,547,783 △97,015

구 621,757 663,336 △41,579

교사 근무환경개선 지원 1,917,038 1,877,414 39,624

국 1,150,223 1,126,448 23,775

시 536,770 525,676 11,094

구 230,045 225,290 4,755
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부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,917,038 1,877,414 39,624

국 1,150,223 1,126,448 23,775

시 536,770 525,676 11,094

구 230,045 225,290 4,755

10 사회복지시설법정운영비보조 1,917,038 1,877,414 39,624

교사 근무환경개선 지원 1,917,038 1,877,414 39,624경정 1,917,038,000원

국 1,150,223 1,126,448 23,775

시 536,770 525,676 11,094

구 230,045 225,290 4,755

어린이집 보조교사 지원 3,049,721 2,790,856 258,865

국 1,829,833 1,674,514 155,319

시 853,922 781,440 72,482

구 365,966 334,902 31,064

307 민간이전 3,049,721 2,790,856 258,865

국 1,829,833 1,674,514 155,319

시 853,922 781,440 72,482

구 365,966 334,902 31,064

10 사회복지시설법정운영비보조 3,049,721 2,790,856 258,865

어린이집 보조교사 지원 3,049,721 2,790,856 258,865경정 3,049,721,000원

국 1,829,833 1,674,514 155,319

시 853,922 781,440 72,482

구 365,966 334,902 31,064

정부지원 어린이집 보육교사 복지수당 지원 20,200 25,200 △5,000

시 20,200 25,200 △5,000

307 민간이전 20,200 25,200 △5,000

시 20,200 25,200 △5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 20,200 25,200 △5,000

정부지원 어린이집 보육교사 복지수당

20,200 25,200 △5,000경정 20,200,000원

시 20,200 25,200 △5,000

민간·가정어린이집 보육교사 복지수당 지원 952,000 1,207,200 △255,200

시 952,000 1,207,200 △255,200

307 민간이전 952,000 1,207,200 △255,200

시 952,000 1,207,200 △255,200

10 사회복지시설법정운영비보조 952,000 1,207,200 △255,200

민간·가정어린이집 보육교사 복지수당

952,000 1,207,200 △255,200경정 952,000,000원

시 952,000 1,207,200 △255,200

민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 82,880 92,880 △10,000

시 82,880 92,880 △10,000

307 민간이전 82,880 92,880 △10,000

시 82,880 92,880 △10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 82,880 92,880 △10,000

민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당

82,880 92,880 △10,000경정 82,880,000원

시 82,880 92,880 △10,000

- 6 -



부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공공형 어린이집 지원(전환사업) 673,094 601,667 71,427

시 592,323 529,467 62,856

구 80,771 72,200 8,571

307 민간이전 673,094 601,667 71,427

시 592,323 529,467 62,856

구 80,771 72,200 8,571

10 사회복지시설법정운영비보조 673,094 601,667 71,427

공공형 어린이집 운영비 지원(인건비)

471,166 422,400 48,766경정 471,166,000원

시 414,626 371,712 42,914

구 56,540 50,688 5,852

공공형 어린이집 운영비 지원(운영비)

201,928 179,267 22,661경정 201,928,000원

시 177,697 157,755 19,942

구 24,231 21,512 2,719

공공형어린이집 조리원 인건비 지원 59,400 46,800 12,600

시 59,400 46,800 12,600

307 민간이전 59,400 46,800 12,600

시 59,400 46,800 12,600

10 사회복지시설법정운영비보조 59,400 46,800 12,600

공공형어린이집 조리원 인건비 지원

59,400 46,800 12,600경정 59,400,000원

시 59,400 46,800 12,600

만3~5세 누리과정 보육료 지원 7,839,108 7,556,776 282,332

시 7,839,108 7,556,776 282,332

307 민간이전 7,839,108 7,556,776 282,332

시 7,839,108 7,556,776 282,332

11 사회복지사업보조 7,839,108 7,556,776 282,332

만3~5세 누리과정 보육료

7,839,108 7,556,776 282,332경정 7,839,108,000원

시 7,839,108 7,556,776 282,332

모든아이 차액보육료 1,030,260 1,120,806 △90,546

시 1,030,260 1,120,806 △90,546

307 민간이전 1,030,260 1,120,806 △90,546

시 1,030,260 1,120,806 △90,546

11 사회복지사업보조 1,030,260 1,120,806 △90,546

모든아이 차액보육료 1,030,260 1,120,806 △90,546경정 1,030,260,000원

시 1,030,260 1,120,806 △90,546

시간제 보육지원 321,800 321,800 0

국 160,900 160,900 0

시 112,630 80,450 32,180

구 48,270 80,450 △32,180

307 민간이전 321,800 321,800 0

국 160,900 160,900 0

시 112,630 80,450 32,180

구 48,270 80,450 △32,180
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부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 321,800 321,800 0

시간제보육지원 321,800 321,800 0경정 321,800,000원

국 160,900 160,900 0

시 112,630 80,450 32,180

구 48,270 80,450 △32,180

영아수당 지원 2,604,490 2,573,644 30,846

국 1,953,367 1,930,233 23,134

시 455,786 450,388 5,398

구 195,337 193,023 2,314

301 일반보전금 2,604,490 2,573,644 30,846

국 1,953,367 1,930,233 23,134

시 455,786 450,388 5,398

구 195,337 193,023 2,314

01 사회보장적수혜금 2,604,490 2,573,644 30,846

영아수당 지원 2,604,490 2,573,644 30,846경정 2,604,490,000원

국 1,953,367 1,930,233 23,134

시 455,786 450,388 5,398

구 195,337 193,023 2,314

어린이집 미이용아동 양육수당 지원 3,439,018 3,511,125 △72,107

국 2,579,264 2,633,344 △54,080

시 601,828 614,447 △12,619

구 257,926 263,334 △5,408

301 일반보전금 3,439,018 3,511,125 △72,107

국 2,579,264 2,633,344 △54,080

시 601,828 614,447 △12,619

구 257,926 263,334 △5,408

01 사회보장적수혜금 3,439,018 3,511,125 △72,107

어린이집 미이용아동 양육수당 지원

3,439,018 3,511,125 △72,107경정 3,439,018,000원

국 2,579,264 2,633,344 △54,080

시 601,828 614,447 △12,619

구 257,926 263,334 △5,408

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당 지원 53,700 60,000 △6,300

시 53,700 60,000 △6,300

307 민간이전 53,700 60,000 △6,300

시 53,700 60,000 △6,300

10 사회복지시설법정운영비보조 53,700 60,000 △6,300

장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

53,700 60,000 △6,300경정 53,700,000원

시 53,700 60,000 △6,300

부모 모니터링단 활동 지원 9,050 9,046 4

국 4,525 4,525 0

시 3,167 2,260 907

구 1,358 2,261 △903

201 일반운영비 9,050 9,046 4

국 4,525 4,525 0

시 3,167 2,260 907

- 8 -



부서: 주민복지과

정책: 보육가족 지원

단위: 보육사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,358 2,261 △903

01 사무관리비 9,050 9,046 4

부모 모니터링단 활동비 등 9,050 9,046 4경정 9,050,000원

국 4,525 4,525 0

시 3,167 2,260 907

구 1,358 2,261 △903

영아어린이집 기능보강사업 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

영아어린이집 기능보강사업 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

어린이집 선임교사 시범사업 40,625 0 40,625

국 24,375 0 24,375

시 11,375 0 11,375

구 4,875 0 4,875

307 민간이전 40,625 0 40,625

국 24,375 0 24,375

시 11,375 0 11,375

구 4,875 0 4,875

10 사회복지시설법정운영비보조 40,625 0 40,625

어린이집 선임교사 시범사업 40,625 0 40,625

국 24,375 0 24,375

시 11,375 0 11,375

구 4,875 0 4,875

행정운영경비(주민복지과) 38,968 54,872 △15,904

기본경비 38,968 54,872 △15,904

기본경비 38,968 54,872 △15,904

202 여비 20,000 38,304 △18,304

01 국내여비 20,000 38,304 △18,304

직원 출장여비 20,000 38,304 △18,304경정 20,000,000원

405 자산취득비 2,400 0 2,400

01 자산및물품취득비 2,400 0 2,400

직원 업무용 의자구입 2,400 0 2,400240,000원*10개

재무활동(주민복지과) 2,105,219 2,083,708 21,511

보전지출 2,105,219 2,083,708 21,511

보조금반환금 2,105,219 2,083,708 21,511

802 반환금기타 2,105,219 2,083,708 21,511

01 국고보조금반환금 1,009,214 997,980 11,234

2021년 공동육아나눔터 운영지원 반환금 이자 45 0 45

2021년 보육교직원 인건비 반환금(2차) 2,666 0 2,666
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년 어린이집 보조교사(연장교사포함) 지원

퇴직적립금 반환금 1,227 0 1,227

2021년 어린이집 보조교사(연장교사포함) 지원

퇴직적립금 반환금 2,015 0 2,015

2021년 시간제보육 예탁금 반환금 이자

13 12 1

2021년 어린이집 미이용아동 양육수당 반환금 1,988 0 1,988

과년도 어린이집 정수기 지원사업 반환금 700 0 700

과년도 어린이집 전자출결시스템 지원사업 반환

금 525 0 525

과년도 어린이집 공기청정기 지원사업 반환금 1,787 0 1,787

과년도 어린이집 보존식냉동고 지원사업 반환금 280 0 280

경정 12,370원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,096,005 1,085,728 10,277

과년도(2019) 노인복지관 운영비 보조금 반환금 5,723 0 5,723

2021년 공동육아나눔터 운영지원 반환금 이자

45 4 41

2021년 보육교직원 인건비 반환금(2차) 1,244 0 1,244

2020년 어린이집 보조교사(연장교사포함) 지원

퇴직적립금 반환금 573 0 573

2021년 어린이집 보조교사(연장교사포함) 지원

퇴직적립금 반환금 941 0 941

2021년 시간제보육 예탁금 반환금 이자

7 6 1

2021년 어린이집 미이용아동 양육수당 반환금 464 0 464

과년도 어린이집 정수기 지원사업 반환금 350 0 350

과년도 어린이집 전자출결시스템 지원사업 반환

금 263 0 263

과년도 어린이집 공기청정기 지원사업 반환금 537 0 537

과년도 어린이집 보존식냉동고 지원사업 반환금 140 0 140

경정 44,650원

경정 6,180원
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